VII

B

L

Luce. 14

mat. 10

Aug⁹.
 Hec. 1. 1.

VII

Auaricia etiam superavit eum. quando dixit scientes bonum et malum. Auaricia enim recte dicitur sublimitas ambitionis. Sic etiam temptavit dominum: sed victus recessit. David goliath tribus lapidibus de torrete prostravit. Christus diabolum tribus testimonijs de lege. Que sunt temptatio num prima fuerit. que media. que tertia. et in qua forma temptator accesserit. an in sua propria. an specie hominis assumpta non multum refert ignorare. Reliquit dominum diabolus usque ad tempus postquam per iudeos aperte eum impugnavit. Sic etiam quando non pualet in temptatione a nobis recedit usque ad aliud tempus. Inter bestias dominus commoratur. ut homo. in ministerio vult angelico ut deus. Et nos cum in heremo sancte commorationis bestiales hominum mores toleramus ministerium angelorum meremur. a quibus corpore soluti ad eterna gaudia transferamur.

D

Sermo de temptatione dyabolica et de alijs quattuor temptationibus.

Utiis temptationum calamitatum mens iusti in hac vita pulsant.

Uti et operat ab hoc seculo funditus euelli: quo et erumnis careat: et fixa illam securitate inueniat. Inter eas penas quasi iustus in corpore patitur: atque eas que mente per fraudem diaboli tolerat multum interest. Nam grauius fert quasi interius liget que eas quas exterius sustinet. Has enim et loco euitat et tpe: illas nec loco euitare potest nec tempore. Non amplius electos temptat diabolus quam dei voluntas permittit. Temptando autem sanctorum profectibus fuit. Et si nolens: tamen sanctorum utilitati fuit diabolus: quoniam eos temptationibus suis non decipit: sed potius erudit. Nam temptatione quas ille ad humanum interitum mouet: interdum christus ad exercitium virtutum salubri utilitate conuertit. Insidie diaboli atque astucie quibus huc atque illuc querentes quem deuoret diffundantur a potestate diuina: tamen non egrediuntur: ne tantum doceant quantum maliciose contendunt. Nam quando sanctorum virtus tanta tolerare quiuisset: si supna dispensatio pio moderamine nequitiam demonum frenaretur. Et licet diabolus temptationes iusto semper in ferre cupiat: tamen si a deo potestatem non accipit nullatenus adipisci potest quod appetit. Uti et omnis voluntas diaboli iniusta est: et tamen permittente deo: omnis potestas iniusta est. Ex se enim temptare quoslibet iniuste appetit: sed eos qui temptandi sunt non nisi iuste temptari deus permittit. Unde et in libris regum de diabolo scriptum est. Quia spiritus do-

mini malus irruerat in saul. ubi iuste queritur si dominus cur malus: si malus cur dominus: sed duobus verbis comprehensa est et dei potestas iusta: et diaboli voluntas iniusta. Nam spiritus malus per nequissimam voluntatem: et idem spiritus domini per acceptam iustissimam potestatem. Diabolus non est immisor: sed incensor: potius vitiorum. Neque enim alibi concupiscentie fomenta succendit nisi ubi prius prauae cogitationis delectationem aspexerit. Quam si sperni uerius aspexerit: sine dubio ille confusus discedit: statimque franguntur iacula concupiscentie eius: contempnuntque iacent: et sine luce faces illius extinguuntur. Sollicite hostis insidias intelligere parit et cauere dei seruum oportet: sique innocentia vite existere simplicem: ut tamen opteat eum simplicitate prudentem esse. Qui prudentiam simplicitati non miscet: iuxta prophetam: columba est seducta: non habes cor. Sed ideo columba est: quia simplex est: ideo autem cor non habes: quia ignara prudentie est. Sepe frano sathane sanctorum cordibus aperitur quando per speciem boni: angelum se simulans lucis dum nititur electos decipere: detegit: atque contempnitur. Sic et verba fallacis doctrine deus sanctos facit intelligere: quatinus diabolicum errorem interius cognoscant: ut sollicite caueant. Discretio sanctorum tanta esse debet: ut inter bonum et malum perditum ratione diiudicent: ne eos diabolus per speciem boni fallat. Tunc enim bene de se iudicant sancti quoniam eos omnia fallacia demonum temptationes facit intelligere. Multi decipiuntur a diabolo et ignorant sese esse deceptos: prophete osee testimonio declarate. Comederunt inquit alieni robur eius: et ipse ignorauit. Alii namque maligni spiritus significant: que virtutes mentis comedunt: sed hoc corda negligentium non intellexerunt. Tamen inermis diabolus vincitur: quoniam de apta iniquitate hostem deprauare conatur. Armatus deo tunc incedit: dum per spiritum sanctitatis et virtutis ea que sancta sunt destruit: quoniam et qui decipit sua detrimenta non sentit sed tanquam sint virtutes que sunt vitia sectatur et diligit. In oculis carnalium diabolus terribilis est: in oculis electorum terror eius uilis est. Ab incredulio ut leo timetur: a fortibus in fide ut vermis contemnitur: ad momentum ostensus repellit. Qui suggestiones diaboli non recipit iniquus: in insidias minime trahit. Nam facile in consequenti oper-

E

Sec. 7

repellit: si prima oblectamenta illius respiciant. Diabolus enim serpens est lubricus: cuius si capiti. i. prime suggestioni non resistit: totus in terra cordis eius presentit illabitur. Temptationum diabolicarum initia: fragilia sunt. Que si non cauentur: sed per vsum in consuetudinem transeunt: in nouissimo fortiter conualescunt: ita ut nunquam aut cum difficultate vincantur.

Diuisio

F

Quia in tota vita diabolus peruariare hominem cupiat amplius tamen in fine molis decipere. Proinde quis sit iustus: tamen necesse est ut in hac vita nunquam sit securus sed semper humilis caueat: semperque in fine corruat: sollicitus perimet. Diabolus suis fautoribus blandis dei seruis vero molis temptamenta contraria secundum exempla dominici: qui se post baptismum passus est a diabolo temptari. Diabolus sanctos omnes non tenendo possidet: sed temptando persequitur. Nam quia in eis intrinsicus non regnat contra eos extrinsecus pugnat: et qui interiorem amisit dominum: exterius commouet bellum. Tunc contra eum quem possidet diabolus acrius leuit: quasi se virtute ab eo expellendum cognoscit. Unde et in mundus spiritus tunc grauiter decerpit puerum in quo habitabat qui ad christi imperium exire ab eo coactus est. Quod factum et ad iob verba respicit: ubi in nouissimis vehemoth caudam suam quasi cedrus stringit. Plus diabolus contra eum diuersis temptationibus insistere: qui possunt et alijs sua utilitate prodere: ut dum illi impediunt ne proficiant que docendi sunt. Ab aliquo spiritu hoc quod intra nos mundare cupimus: sine intermissione temptant iterum sordidare. Sancti autem per sagum spiritum eorum insidias precegnoscunt: et quequid in semetipsis terrenis sentiunt indefinenter operibus scio exhibent: ut de intimis puri inueniantur. Eodem blandimento decipiuntur nunc per diabolum homines quo propheta plasi in paradiso sunt decepti. Abultio enim vitiorum perstigis: mentes reproborum per temptando deludit. Nunc enim promissis decipit: nunc crebris transitorijs quasi necessarijs illicit. Nunc enim ipsa inferni supplicia quasi leuia ac transitoria suggerit: quatinus miserorum corda in cupiditate lasciuiaque dissoluat secumque ad tartara ducat. Argumenta temptationum malorumque cogitationum semina que in corda hominum diabolus fundit: ita sepe vndique cap-

mat. 12.

lob. 40

tant implicat mentem: ut ex qua parte eundem quisque temptauerit sine periculo exire non possit: veluti si istres hoc facere. Quod si feceris pecces: si non feceris reus iurij sis: Intanto quod in aliis discrimine ut euadendi aditus pateat. minora potius eligenda sunt: ut maiora vitentur. Diabolus quasi decipere quemque prius naturam vniuscuiusque intendit: et in de se applicat: vnde aptum hominem ad peccandum inspexit. Ex ea parte homines temptat: que eos per exercentem humorum facile inclinare ad vitia respicit: ut secundum humoris consparsionem adhibeat temptationem. Lege balaam qui in figura diaboli contra populum dei ex ea parte precepti pernitiosos preterdere laqueos: ex qua facilius lenit eos esse lapsuros. Nam et quia alicubi deducit: non eam palam pretem mittit nisi ubi eius in periculum intendit. Nullus culpam non existimet: que ex propria passione sustinet: sed quantum valet contra id quod tolerat pugnet. Nam si consparsioni cedat temptationi vel vitio nequaquam resistit. Ideo diabolus in sacris eloquijs vehementer: aniam dicit: quia de celo lapsus ad terras cecidit. Ideo leuitathan. i. serpens de aquis dicitur: quia in huius seculi mare: volubili versat astutia. Auis perpterea noia: quia per superbiam ad alta sustolitur. Et recte his vocabulis tribus appellatur que per suo merito aerem quasi auis per carcere meruit: terram ut brutum animal comedit: serpeno ut in huius seculi mare in sana iactat fluctuatione. Ex eo enim quod per membra sua diabolo operatur: sortitur vocabula: ita ut quod singuli agunt incitante illo: ipse noia ex eo. Quem enim decipit diabolus vni animal est: hoc est per carnis luxuriam: temptat vnde serpens est: hoc est cupiditatis ac nocendi malitia: quem auit nec sic decipit: insidiatur ei vni auis est: hoc est superbie ruina. Unde enim dolos preparat: quousque inueniat viam: per quam incautum decipiat.

VII

13. dl. duo

Ruc. 25

Diuisio

Quid est intrare diabolum in mentem cuiusquam: aliud vero inhabitare. Nam in corda sanctorum ingreditur dum malas suggestiones insinuat: sed non inhabitat in eis: quia in suo corpore non eos trahit. Qui vero in corpore eius sunt: ipsos inhabitat: quia ipsi sunt templum eius. Et si surripiat mentibus electorum diabolus: non autem in eis requiescat: sicut in cordibus reproborum. Nam calore fidei mox excitatur: ut exeat ab electis. Non nulli quos iam audio

G

VII

Job. 40.

1. Cor. 5

ore diabolus deuorauit: rursus diuini iudicij occulta miseratione ab eius ore diripiuntur: et saluti restituntur. Nam sepe multos quos antiquus hostis luxurie cenomeros tenuit: potentia diuina per penitentiam ab eius faucibus traxit: quomodo de bonorum interitu propheta dicit electos esse. Diabolus escam dum alibi scriptum est de illo: fenum ut bos comedet: nisi quod in oculis dei non sunt: qui electus cibus secundum homines videtur. Ac per hoc qui de bonorum numero pereunt: apud homines electi: apud deum fenum existunt. Cum diabolus iam deglutisse dicitur: quem iam perfectos scelesti deuorasse videtur. Cum vero quem non deglutit: uit operis perfectione: sed temptationum illecebris mordet ut deuorer: adhuc quasi in maxilla mandit. Unde et paulus habet similes carnis: quibus humiliter non habet peccandi perfectionem quam deglutit. Quod diabolus uerba eius sunt: uerba vero eius inspiratioes occulte sunt quibus corda hominum alloquens occulte uirum cupiditatibus. Quidam sub incorrigibilem iniquitatem: quod sponte non corriguntur immundis spiritibus vexandi traduntur ut arripiendi eos demones corporaliter habeant potestatem: terroribusque eorum afflicti humiliantur: et peniteant ac saluentur. Sicut et apostolus chorinthensibus scribens dicit. Tradite huiusmodi sathane in interitum carnis ut spiritus saluus sit. Utile est ei quosdam peccantes ut ante saluentem sathane corporaliter deputari: quantum ex penitentia correptione futurum iudicium timeant: et de cetero derelinquere caueant. Quidam autem potestati demonum ad emendationem deputantur: quidam vero despecti: ad solam perditionem traduntur. Nonnunquam diabolus aduersus hominem iustum aut tribulationes cordis illi exaggerat: aut dolores corporis suscitatur. Hinc est quod apostolus ait. Datus est mihi stimulus carnis mecum angelus sathane: ut me collasquet. Sepe iusti mentem varijs vexationum doloribus vis demonum cruciat: unde interdum usque ad desperationis angustiam coartatur. Permanenti autem in dei amore anime: et ipsa talis angustia ad meritum perficit. Nam siue in animo: siue in corpore per instinctum immundorum spirituum quilibet iustus aduersa patitur: ex dei itaque dimissu id patitur. Quod si hoc ipsum ad dei gloriam humilis referat: et dicat: si bona suscepimus de manu domini: mala autem que non sustinemus. Iste non separatur a deo: sed coniungitur

quolibet atroci angustia torqueatur. Adhuc iustus aduersa in anima patitur: instigatione demonum: sed talibus temptationis perire uite eterne non potest: quia pius dominus ad damnationem culpe non reputat quod de sue maiestatis premissu nolens que patitur portat. Nam ibi peccamus ubi cupiditatem uoluntatem deflectimus. Ubi vero uolenter addicimur: et si facinus aut flagitium non est: miseria tamen per flagitios et facinorose est. Sed quia deum per irrigata laudat miseria commissa perculdubio euacuat facinora. Preterea uidentur quod quattuor sunt temptationes de quibus in psalmo centesimo sexto. Confitemini domino: cuius secundus usus est: Dicat qui redempti sunt a deo. Confiteantur domino misericordie eius: et mirabilia eius filiis hominum quater repetitur: quod uero in ueritate domino quantum scrutari ualimus temptationes quattuor significat. Ab his ergo quisque irretitus eripitur: per eum cui omne genua flectit. Est igitur prima temptatio erroris et famis: erroris: quia ignorantia se homo inuenit: famis: quia ueritatem noscere cupit: et ea satiari appetit. Qua temptatione cum fatigatus quis fuerit: et corde ad deum clamauerit: ad uiam fidei perueniet: per quam ad ciuitatem dei pergere incipiet. Perducitur itaque ad christum: quod dicit: ego sum uia. Quapropter ab errore ac fame liberatus: et ad uiam que christus est perducatur: dicat confiteantur domino misericordie eius: et mirabilia eius filiis hominum. Hec est prima temptatio: a qua perficiens liberatur: christo sibi propositio. Secunda temptatio est cum cibum ueritatis accepit et in uiam que christus est: positus fuerit: audit: si uiue et sic accepisti ac nosti: meliorari satage. Sed de se presumens: dum consistere aduersus uicia conatur: ob sue presumptionis superbiam superatur. Sicut ergo erroris et famis prima fuit temptatio: ita secunda est difficultatis in bene operando. Propterea exclamet ad dominum: tali difficultate grauatus: nam clamans ad eum: liberabitur de necessitatibus. Rumpet enim uincula difficultatis: et constituet operarium suum in operatione equitatis. Incipiet ergo ei iam esse facile: quod fuerat difficile: sed bene facere: et a malis omnibus abstinere: et fiet facultas quod fuerat difficultas. Hoc uersus sine difficultate dominus potuit prestare: sed si hoc absque difficultate haberem: largitorum huius boni non agnosceremus. His enim uiribus hoc tribuerem: et deum collatorem huius gratie non sentiremus. Et quia humana fragilitas quod sibi

H
Plat. 106

est pceptum. licet velit: per se nō valet ducere ad effectū: dicat itē cum psalmista: cōfiteantur dño misericordie eius: et mirabilia eius filijs hominū. Hec est secūda temptatio: difficultatis vincendarū pcupiscētiarū. Post has duas temptationes: tertia hominē excipit: ei vero loquor: q̄ haec duo iam transijt. Nam due iste: sunt multis note. Quis em̄ nescit se ad veritatē ab ignorantia venisse: ad verbū fidei: a fame sapientie. Hec vero tertia est tediū verbi. diuini: scz tediū orandi: legendi: vigilandi: et aliorū q̄bus posset ad mellī puehi: et tantū incurrat interdū piculū: vt nil de priuo bene gestis faciat eum secuz: sed p tedio se timeat piturū. Sicut em̄ fastidito cibo corporali: corpus pimit: ita fastidito spiritali victu: aīa piclitat. Vñ rursus clamat ad dñm et liberat: et inde sequit vt p̄fiteatur. Ecce splendidat tenebris et difficultati duo veterū p̄tudinū supatis et repulso tedio verbi dei. talis iā apr̄ est q̄ ad regimē ecclesiarū debeat puehi. Sed q̄ntomagis exaltat: tanto amplius piclitat. Tūc em̄ insurgit tēpestas mari ecclesiarū q̄tientis: et gubernatorē turbantio. Et sic piclitat mō ascendēdo vsq; ad celos spando: interdū descendēdo ad abyssos desperādo. Itē clamat ad dñm et liberat: et ideo merito vt priuo p̄fiteat. Hec ē q̄rta temptatio: q̄ vocat piculū: in regimē rerū publicarū. Nemo x̄o putet hanc tēptationē ad solos ptinere plato: qz officio in nauī portant: et q̄ opant: et qui gubernant: et simul in mari piclitant: et simul in portu saluant. Quattuor hec temptatio ideo in psalmo ponuntur: q̄ p quattuor p̄fiteant intelligūt.

Item sermo de quadragesima

Arissimi cū de paradiso expulsī sumus dicitū est nobis puluis es: et in puluerē reuertēris. Et q̄ redire possim: penitentiā in capite ieiunij: in cinere et cilicio egim. Puluis q̄pe sum et cinis: et verminio putredo filius hominis. Et quia repatriare p̄tendim: h̄ ostēo. i. demones: iter salutis nobis obsidere nominus: ideo arma spiritalia: quod est oīo humiliatio: afflictio: sustollim: vt p̄tra spiritalia nequitie pugnare: et omnia tela ignea nequissimi hostio extinguere possim. Cū enī illa die p̄cessionē cum crucibus fecimus: quasi hostib⁹ armati ad pugnā obuiā iuim. Unde et p̄letani qz sc̄tōs

in adiutorij n̄m inuocam: quatin⁹ viri liter decertare: et in celesti aula triūphare valeam. Quarta etate mundi edificauit salomon dño templū. viij. annis: qd destructū a babilonijs: reedificatū est a ihu sacerdotē. xlvj. annis. Salomon ē xp̄o: tēplum ecclia. Hoc templū viij. annis a salomone edificatur: qz ecclia. viij. donis spūs s̄cti a xp̄o informat. A babilonijs destruitur: qz a demonib⁹ varijs vitijs subruitur sed itez ab ihu. xl. et vj. annis reedificatur qz hio. xl. et vj. diebus ecclia in templū deo edificatur. Itaq; a capite ieiunij vsq; in pascha. xl. et vj. dies p̄putatur. Templū quoq; corpio christi. xl. et vj. annis edificatur: cui ecclia incorporatur. A maria q̄pe. xij. annoz ex: itit: dū christū genuit. Christus vero. xxx. annoz fuit: et q̄ttuor dū morte solutus corruit. Qui anni simul iuncti. xl. et vj. fiunt: totq; dieo a capite ieiunij vsq; in pascha existit: qua die xp̄s templū corporis sui restituit: qd prius impulsio iudeorū soluit. Ideo q̄rta feria ieiunij inchoasse p̄dicam: quē sc̄da feria baptisatū nō ignoram. cui p ieiunij incorporari desideram: et salomonē q̄ q̄rta etate mūdi tēplū in figura ecclie p̄struxit simillam: in q̄ nunc coedificari a christo optam. Ideo istio q̄ttuor dieb⁹ a capite ieiunij ieiunat: qz ecclia a quattuor plagis mundi in edificij tēpli di congregat. Deinde. xl. dieb⁹ ieiunatur: qz per quattuor euangelia. et. x. legio p̄cepta. hoc templum in christo cōsummat: qz nō venit soluere legē s̄ implere. Ista quadragesima est christianoz carina. Nam multa i anno committim: que pertinent ad carrinam: et ideo ecclia statuit: vt p hio ieiunem h̄c. xl. Est etiā decimaj vite n̄e. Sicut enī de alijs reb⁹ ita etiam decimā debem⁹ dare de diebus. Ann⁹ nāq; ecc. lx. diebus p̄stat. Et cū nos d̄ ista xlina: exceptis diuicio dieb⁹. xxxvi. dies abstinentus: quasi decimā de dieb⁹ p̄soluim. Lex quoq; x. p̄ceptis cōplect: et annus q̄ttuor tpibus. scz. vere. estate. autūno. et hyme voluit: et homo quattuor elemētis. i. igne: aere: aqua: terra: perficitur. Qui ergo quattuor n̄i corporio q̄litate in q̄ttuor anni tpibus cōtra dei p̄cepta decē fecimus iustū est: vt his quaterdenis dieb⁹ deo nostro satisfaciam. Hoc aut̄ ideo circa passionē dñi agim⁹: qz si cōpatimur: et cōregna-

VII

Jobānie. 2

Item sermo de quadragesima

Gen. 3

et cōre. vi. quadragesima.

VII

binus. Scire aut debem⁹ dilectissimi: vñ dies. xl. sint instituti: cū dñs ipm suum de iugo pharaonis eripuit. xl. annos eū p desertum duxit: panē celli eis pluit: q̄ omne de lectamentū habuit: aquā de petra produxit: quē saporē in mellis et olei prebuit: vestimenta illoꝝ non sunt vetustate attrita: nec maculata sordibus: et nō erat in tribubus eoz infirmus. In nocte p̄cessit eos angelus dñi: in columna ignis: et repulit ab eis horroꝝ noctis: in die x̄o p̄tegit eos in nube ab estu calozis. Qui post. xli. mansiones intrauerūt in terram reptonissidōis Si. xl. annis diez p̄ anno decimabis. xl. dies cōputabis. Ibi sunt isti. xl. dies quos obseruat populus christianus: quē de opp̄sione diaboli redemit dñs: quē p̄ custodiam decē p̄ceptoz: et iij. euāgelioꝝ de corpore suo pascat sanguinē de latere suo vt aquaz de petra pducit. Que petra bis virgā percussa est: scz caro christi duobus lignis crucis affixa. Qui potus dat saporē mellis et olei: q̄ oleo miscēdie vulnera peccatoꝝ nostroz sanat: et melle eterne dulcedinis nos satiat. Et si vestimēta que ī baptismo suscepimus vitijs nō atterūtur: nec peccatis polluntur: tunc p̄cedit nos igne sc̄i spiritus in nocte huius tenebre vite: in die vero iudicij p̄teget nos nube sue humanitatis ab eterni incēdij ardore: iesus x̄ps d. n.

Domínica secunda, Scdm̄ mattheū.

Bressus iesus secessit in partes tyri et sydonis. Et ecce mulier chanaanica gentilis syro phenissa gener clamauit

dicens. Miserere mei dñe fili dauid. filia mea male a demonio vexatur. et cetera. Chanaanica terras in qb⁹ iudea est incoluerunt. Qui vel bello consumpti. vel in loca vicina dispersi vel in seruitutē cōditōne denicōꝝ subiecti: non tamen sine patria sede circumferunt. Ex illa ḡ dispersione inter cetera contigit q̄ bec chanaanica q̄ est syrophenissa genere. hoc est ex syris: et phenicibus orta. Gentilis itaq̄ est. et si iudeis admixta p̄selitoꝝ formā p̄ferat. Verito nanq̄ existimatur ex lege cognouisse q̄ christum et dominū et dauid filij iō s̄itē. Typice aut significat ecclesiā de gentib⁹ s̄ q̄ p̄ filia rogat. cum p̄ aiabus nō dñi credētib⁹ sup̄ne pietat̄ miscēdiā supplicat vt a fraudib⁹ diaboli soluent̄. Bene iuxta mattheū de simib⁹ suis egressa fuit. et iuxta marcum ad pedes dñi p̄cidit. vt ex vtroq̄ colligat̄ qd̄ illi recte p̄ errantibus orat̄. q̄ p̄scas sine pfidie m̄siones relinquit. et in ecclesiam se pia deuotōe

transfert. Iesus aut nō rñdit ei verbum. Et accedentes discipuli eius rogabant eū dicētes. Dimitte eā qz clamat p̄ u. Post abulātes dñm mulier chanaanica deprecatorias voces emittit: et p̄us i domo ad pedes eius p̄cidit. vt marcus cōmemorat. Quō aut rōnis nō respondit ei nō fuit de sup̄cilio sup̄bita: sed ne sibi cōtran⁹ videret̄ cū dixisset. in viā gētiū ne abieritis. et ne occasione daret calūniatorib⁹ p̄fectaz salutē gētiū resurrectōis tēpi reseruā. Pro chanaanica discipuli rogabant nesciētes mysteria dñi vel miscēdiā cōmōri. vel importunitatē ei⁹ carere cupiētes. Iesus aut respōdēs ait. Non sū missus nisi ad oues que p̄ierāt do. is. Hoc dixit q̄ p̄m̄ missus sit ad israel quē negligerē euāgelij dimissur⁹ erat. et trāsitur⁹ ad gētes. At illa venit et adorauit eū dicēs. Dñe adiuua me. Qui dixit. Sine p̄ satari filios. Quō ē ei bonū sumere panē filioꝝ et mittere canib⁹. Talis est qd̄ dicit. Futurū ē vt et vos gētes salutē cōsc̄q̄mini. s̄ p̄ optet salte aliquos iudeos q̄ antiq̄ electōe filij dñi noiant̄ panē celli refici: et sic tadē gētib⁹ vite pabula ministrari. Lanes dicūtur ethnici p̄pter ydolatriā. q̄ ch̄i sanguis dedit: et cadaueribus mortuoz ferunt i rabiē. Quō dā israel erat filij: nos canes. et postea dicit̄ ē de eo. Lani dederūt me canes multi. At illa dixit. Etiam dñe. Quā et catelli edūt de micis que cadunt de mēsa dñioꝝ suoz. Sensus ē. Cer te dñe verū est qd̄ dicit. nō ē bonū panē filioꝝ mittere canib⁹. sed ideo nō desisto p̄cari tuā misericordiā quā mihi scdm̄ similitudinē panis et canū cōueniēter facere potes. nā et p̄ etiaz. i. certe catelli edūt de micis. Ergo si sū indigna cui in te ḡm̄ panē p̄beas. salte da mihi filie mee sanitatē quasi micā cōpatōne mltioꝝ mirabiliū q̄ fecisti. Mistice mēsa ē septura sc̄a: panē vite ministrās. Hinc ecclesia dicit. Parasti i p̄spectu meo mēsa. Mice sūt interna mysteria septuraz. qb⁹ humilū corda reficiūtur. iuxta illud Adipe frumētū satiat te. Nō ḡ crustas edūt catelli. qz versi ad fidē de gētib⁹ nō lfe sup̄ficiem s̄ sp̄ialē req̄runt. m̄ edullā. et hoc sub mēsa dñioꝝ dñi v̄bis sacri eloquij humiliter subdit̄ officia cordis et corpis s̄ ponūt ad implēda p̄cepta. Vel dñi mēse possūt intelligi sepsurarū cōpositoz seu interpres. Et tūc ait illi. O mulier magna ē fides tua. fiat tibi sicut vis. Et sanata ē si. e. ex il. b. Sub p̄sona mulieris chanaanitidis magna fides ecclesie magna paciētia et humilitas p̄dicat̄. q̄ credidit posse sanari filia. et toties cōtēpta passa ē in p̄tib⁹ p̄scuerare. et humilitate se nō canibus: sed catulis cōparauit. Quas prop̄ liberata est filia. Ubi dat̄ exēplū cathēzizōdi et baptizōdi infantis. q̄ p̄ fidē et cōfessionē patrū liberatur in baptismo a diabolo. Quō aut dñs p̄uez cetero

I

Matth. 15

itis et filia ebriante non veniens ad eos sanat significat gentes ad quas non venit per penitentiam corporis salvandas per verbum suum.

Sermo de tribus osculis pedum manuum oris et de labio superiori et inferiori.

Sculet me osculo oris sui. Tria sunt oscula: de quibus videndum est unde nominentur: vnde sumuntur: quod fructus ipsi producant: quibus

R

Cap. 1

personis vel meritis unumquodque congruat. Primum vocatur preciatorium vel reconciliatorium secundum premeritorium vel remuneratorium. tertium diuinum vel contemplatorium. Primum sumitur ad pedes: secundum ad manus: tertium ad os. Primum conuenit rationabiliter penitentibus: et in gratiam dei redire volentibus. Pedes domini quasi osculandi reconcilianda sunt misericordia et iudicium: quod incurrit homini spem. et timorem: ne vel penitentiam negligat per presumptionem: sola attendens misericordiam sanctorum illud. misericordia domini plena est terra: et miserationes eius super omnia opera eius. vel indurescat in desperationem solas pensans iustitiam: secundum illud. quis nouit potestatem ire tue: et per timorem tuum: iram tuam dinumerare? Sed utrumque pedem deosculetur dicens cum propheta. Misericordiam et iudicium cantabo tibi domine: et in uerbo uice domini misericordia et veritas. De his pedibus dicitur. In mari uia tua et semite tue in aquis multis. Et alibi Adorauimus in loco ubi steterunt pedes eius. In his pedibus uenit christus ad nos: vnde dicitur. Misericordia et veritas obuiauerunt sibi. Fructus huius osculi remissio est peccatorum hunc sequitur cibus sui adulter. peccator et homicida dauid: cui dixit martham transulit deus peccatum tuum. Sic deo pedes osculatus est publicanus: qui rediit in domum suam iustificatus. hec uestigia feliciter deosculata est ethiopiissa illa famosissima maria magdalena: de qua eiecit et iesus septem demonia: cui et dixit. remittuntur tibi peccata. In cuius persona dicitur in canticis. Magna sum propter culpam: formosa propter gratiam. In his quasi ubi gratia posuimus et consimilibus ponunt inimici domini scabellum pedum eius. Adhuc domini sunt munificentia et beniuolentia in quibus ab omnibus differt deus: excellentem habens pro omnibus copiam et liberalissimam uoluntatem largiendi. De beniuolentia eius dicit apostolus: qui uult omnes saluos fieri. De munificentia dicit propheta: Aperis tu manum tuam: et implet omne animal benedictione. De medicabilis largitas et li

beralitas. ut sol irradiat: ut ros irrorat: ut fons gratis irrigat: qui pluit super iustos et iniustos. Non sufficit pedes domini deosculari a malis cessando: nisi et osculemur manus eius bene premerendo. Unde dicit psalmista. Declina a malo: et consequenter fac bonum. Et esaias. Quiescite agere peruersum et deinde discite bene facere. Et est congruus ordo: ut cum domini sui offensam incurrit: ad pedes eius precidat: ploretque coram domino qui fecit eum: postquam domini gratiam habuerit: accedat et se seruiat manibus porrigendo: christi uinis subscriuendo: et sic pro meritis donabitur: accipiens benedictionem a domino: et misericordiam a deo salutari suo. Unde et fructus huius osculi est perfectus: et collatio virtutum.

VII

Post duo oscula in quibus est criminum condonatio et merito collatio: restat illud tertium et dulce oris osculum ubi felici anime statuit iocunda diuine faciei contemplatio. De qua dicitur. Osculetur me osculo oris sui. Os dei est uerbum: dei filius. Unde propheta. Os eius ad iracundiam uocauimus: in quo omnia creauit: sicut dicitur: ipse dixit et facta sunt: et semel locutus est deus: qui et nobis locutus est: quando paterni cordis archana aperuit. In humanis rebus adeo nulla res dulcis est: ut amor inter sponsus et sponsam. quia propter hunc duo una caro efficiunt. Similiter nulla coniunctio intelligit tam districta: et sic prima: ut spiritus creati et increati: quia ibi de duobus unum spiritus efficiunt. Sponsa itaque amore languens: sponsus sitiens: dilectionem non sustinens: non impatiens se uoluit et estuanti desiderio exoptat. Unde et dicit. Osculetur me osculo oris sui.

R

Duo sunt labia spiritus: labium inferius uoluntas: quod appetit: et deus: et consensualitas: quam habemus communem cum animalibus. Labium superius est ratio. Item duo sunt labia spiritus: labium inferius intelligit: quod labium coniungit uoluntati: ut intelligat quidem libere uelle et appetere: et dicat prius cupiebam carnalia: nunc deo concupiuit anima mea desiderare iustificaciones tuas in omni tempore. Superius labium spiritus est sapientia: quam tangit ratio ut nihil propter deum sapiat: sicutque sue sensibilitati posse et deum suum ualeat: et ex ista sapientia gustas dulcedinem dei cum propheta dicit. Sustate et uid. quasi sua. est deo. Reliquum est uidere quibus personis in ecclesia uel merito in anima hec singula oscula producantur. Pro uoluntate est ad pedes iob radiens sanie testa. id est corruptio peccati dura penitentia. Osculum ad manus suscipiens est bether: cui ad regem

VII

introcunsi. aurea virga: i. diuina clemētia
 ⁊ ⁊tutum p̄motio de manu benefici largi
 toris porrigitur. Pertingēs ad osculam
 oris est moyses: qui in monte cum domino
 cōmoratur: et ore ad os loq̄tur: vel maria
 que verbum ex ore iesu aure intēta audi
 re expetit.. *Dñica tertia. Scōm lucā*

D

Luce. 11.

Bat iesus eiciens demoniū
 et erat illud mutum. Et euz
 eiecisset demonium locutus
 est mutus, et admirate sunt
 turbe dicentes. Nunquid apparuit sic
 in israel. Nunquid iste est fili⁹ dauid, ⁊c
 ⁊c. Ne si dicant turbe fideles. Non r̄m est filius da
 uid iste: sed etiā filius dei. In greco meli⁹ sonat
 surdum q̄ mutum: sed scriptura alterū accipit
 indifferenter p̄ altero. Egressis aut̄ subaudiis d̄
 hoc seculo obrulerūt dñō p̄dicatores mutus: scz
 populū multum. qui nihil adhuc erat locut⁹
 de gl̄a dei: qz nō habuerat p̄dicatores. Die po
 pulus intelligitur fuisse de gentibus: unde ⁊ seq̄
 tur admiratio turbarū de ipsis dicentibus: nun
 q̄ sic apparuisse in israel. scz vt tot inde siml' cō
 uerterent ad xp̄ianismū. *Pharisei autēz
 dicebāt. In beelzebub p̄ncipe demo
 niorum hic eicit demones.* Turbis mi
 nus cruditis facta dñi mirātib⁹ scribe ⁊ pha
 risei sinistra interpretatione de factis dñi labora
 bant attribuentes miracula eius beelzebub: q̄
 deus erat accaron. Beel ip̄e est basl. Zebub aut̄
 musca vocat̄. Nec iuxta quedam mēdosa exē
 plaria. l. littera. vel d. in fine est uonnis legenda.
 sed b. beel. zebub. aut̄ vir muscarū. siue habens
 muscas interpretatur. obsordes vīz immolant
 eij cruoris: ex cuius spurcissimo ritu vel uomie
 p̄ncipem demoniorum cognominabant. Nota
 qz: Nāus rex p̄ditor nīnue belo patri staruā
 cōsecrauit: ei⁹ diuinos honores constituit. Lu
 tus simulachri similitudinem ebaldei suscipi
 entes. bel vocabant. inde palestini suscipientes
 baal dicebant: moabite beelphegor. Iudei autē
 vltis dei cultores p̄pter derisionē gentiū. beel
 zebub appellabant: asserētes s̄ hoc simulachro
 p̄ncipem demoniorū habitare. *Ipsē autē
 vt vidit cogitationes eorum dixit eis.
 Dñe regnū in se ip̄m diuisū desolabit̄.
 et domus diuisa aduersus nō stabit se.*
 Ad cogitationes phariseorū respondit vt vel sic
 compellerent credere. Iuxta s̄fam patet q̄ om
 ne regnum solidum et firmū si p̄ partes diuidit̄
 cum ali⁹ ab alijs vel punitur vel perimuntur.
 In solitudine redigitur vacuātū ab habitatorib⁹
 Cadere quoqz ratio ē domus siue ciuitas. quod
 Nabtheus ponit. Lōcordia nāqz parues cres
 cunt: discordia maxime dilabitur. Quo ōt hec
 spiritualiter attendantur: expōnit. *Si autem*

et sathanas in seipsum diuisus est, quō
 stabit regnum ipsius. Non potest stare s; si
 nem habent. qz dicitis in beelzebub eicere me
 demonia. Ligat qd̄ vclint. Si sathanas satha
 nan nō potest eicere: nihil contra dñm dicunt.
 Si autēz potest recedant a regno eius. quod di
 uisū stare nō p̄tne in ruina ei⁹ pariter inuoluāt.
 Si autē ego in beelzebub eicio demo
 nia filij vestri in quo eiciunt. Ideo ipsi **B**
 iudices vestri erunt. Filios iudeorū vel exor
 cistas gentis illius significat vel ap̄los ex eorum
 stirpe generatos. Quasi dicat. Si in filijs v̄ris
 expulsiōnem demonum deo attribuitis: quare i
 me non idem facitis. Apostoli qui sūt ignobilis
 et contemptibilia huius mūdi. in quibus n̄ ma
 lignitas: sed ince ⁊tutis simplicitas apparet: te
 stes mei erunt q̄ in spiritu sancto eicio demonia.
 Et erunt vestri iudices de hoc quod mihi impo
 nitis per beelzebub operari. Vel exorciste q̄ filij
 vestri sunt et demones fugant ab obsessis iudi
 ces vestri erunt: non potestate vt nīci discipuli s;
 comparitione dum illi expulsiōnem demonum
 deo assignant vos beelzebub p̄ncipe demonio
 rum. Porro si in digito dei eicio demonia: p̄fe
 cto p̄cruent in vos regnum dei. Si ego in spiri
 tu dei eicio demones: nec alr̄ possunt filij vestri
 eicere: p̄culdubio p̄cruent in vos regnum dei:
 quo subuertitur regnum diaboli: cui⁹ quo ⁊ vos
 subuertimur. Regnum dei est potestas qua d̄s
 nantur imp̄ij et a fidelibus seceruntur. Vt ita
 Regnū dei vel seipm̄ significat. de quo alibi d̄
 cit. regnum dei intra vos est. ⁊ mēditus stat inter
 vos quem vos nescitis. vel regnum scripture ab
 lorum iudeis et traditum nobis. Vel regnū ee
 lorum quasi dicat. Si in spiritu dei eicio demo
 nia: sine dubio sciatis aditum regnū celestis pa
 tris credētib⁹. *Digitus dei est quē cōfessi
 sunt magi. qui cōtra moysen ⁊ aaron signa faci
 ebant dicētes. digitus dei est iste. quo ⁊ tabule la
 p̄idee scripte sunt in monte syna. Ipse enī scrip
 sit qui scribenda dicitur. Manus ⁊ brachium
 dei filius eius est. er digitus eius spiritus sanct⁹
 Qui digito dicit̄. p̄pter partitiōnē donorū q̄ in eo
 dantur: vnicui⁹ qz p̄p̄a: siue hominū siue angelo
 rū. In nullis enī mēbris apparet magis. parti
 tio qz in digitis. Sicut autē digitus cū manu vel
 brachio. manus vero vel brachium cum corpo
 re vnum sunt in natura: ita pater et filius ⁊ spi
 ritus sanctus: tres quidē sunt persone. vna autē
 substantia diuinitatis. Digitus vero dei pluraliter
 sancti intelligitur p̄phete. per quos spirit⁹ s̄
 erus libros legis ac p̄phetarū sua inspiratione
 describit. De quibus in psalmo scriptus est. U
 debo celos tuos opera digitorū tuorū. Per celos
 enī libros legis ac p̄phetarū. p̄ digitos s̄o s̄a
 ctos. vt dictum est. p̄phetas misit in sinuauit.
 Aut quomō potest quisqz intrare in domus for
 tis: et vasa eius diripere in quibus confidebat: ni
 si p̄t̄ alligauerit fortē: et tūc demū vasa illi⁹ di
 ripsat. *Dñs dicit p̄ manū festam parabolam:
 qz virtute diuinitatis homines a demōio libe**

B

Q

rat. Fortis est diabolus: domus illius mundus in maligno positus in quo vsq; ad aduentu saluatoris quasi pa cato impio sine p r adictione quiescebat. Un dñs. Venit pnceps mudi huius. et in me n hz qd q. Et itez. Nūc pnceps huius mudi eiecit foras. Fortior illo fuit ipse dñs q arma ei abstulit. i. astucias et dolos neq; te spiritalis. et sic adincedo potestatem a seductione electoru compescere coegit. qd fuit alligari fortem. Spolia seu vasa sunt homines ab eo decepti. q victor ebustus distribuit. quod est insigne rrium pbanis: qz captiuus ducens captiuitate dedit dōa bo in inib⁹ quos dōs a plos. alios euāgelistas. hos p pb etas. alios pastores ordinans et doctores. Fortis q domū fuit dirige erepros a diabolo eclesie adunare. et p distictas gradū dignitates pmouere. Trium qd fortis armariū custodit: est cor: fortis armatus malicia fortior supuentens. sapiētia arma. membra. Sapiētia pmuz maliciā caput p cognitionē eā depb endens: pstea ligat ab opre cohibens: deinde flagellat: qz prauus effectus quasi duris quibusdam flagellis ceditur: qñ p studiū discipline ab eo quod appetit refrenatur. Nouissime quasi membris in crucē extēsis et diuisis a se clauis cōfigitur: quādo diuisis a se virijs timore dei aīm⁹ penetratur. Quādo simul sūt vitia: fortiora sūt. qz ab altero seminiūt. vt gula luxuriam: pompa supbiā zē. Diuide illa z abinuiē diiunge. z sic confige timore dei carnes tuas: vt malicia in te moriat. Nos aut mireris si sapiētia malicie fac q a malicia ipa pus sustinuit. Dñus malicia crucifixit sapiētia. postea sapiētia pualens crucifixit maliciā. Qui nō est mecu: est cōtra me: et q nō pgregat mecu: spargit. Hoc psequēter nō ad hereticos: sed ad diabolum refertur. cuius opa saluatoris operibus compari nequeūt. Ille eni cupit anias hoim tenere captiuas quas dñs liberat. Ille trahit ad vitia: dñs renouat ad virtutes. Quō q cōcordant quoz opera diuisa sunt. Qui non colligit: hoc ē q nō pgregat oues meas mecā dispergit. hoc ē dissipat eas a cetu fidelū. Nūc i sinuat: qz nō hñs spūm scā q nō cū illo pgregat: quō eūq; sub eius noie pgreget. Nūc omnino nos cōpultit intelligere nō alibi posse fieri remissionē peccatorū nisi in christi cōgregatione que nō spargit. Lū immūd⁹ spūs exierit ab hoie: ambulat per loca arida querēs requiē et nō inuenit. Pos sūt hec nō incōueniēter accipi de quolibet heretico vel scismatico vel etiam malo catholico. De quo cum tempore baptismatis spūs in mūdus exierit ambulat p loca inaquosa. i. circuit corda fidelium expurgata a mollicie fluxe cogitationis. Requiem qrit z non inuenit: qz castas mētes in habitare nō pōr: nec quiescere nisi in prauo corde. Un dñs de illo inqr. Sub vmbra dormit. in seccero calami et locis humentibus. In vmbra insinuat tenebrosas conscientias: in calamo q foris est nitidus: et intus vacuus est mētes sila crices in locis humentibus lasciuas et molles. Tūc dicit reuertar in domū meam vñ exiit. Reuertar ad illius cōsciētā vñ in baptismo eiecit.

fueris. et pstinis possessionē p sueto mō mibi subiciā. Et venies inuenit vacante scopis mūdāta. et ornatā. Vacātē scz a bonis actib⁹ p negligētā mūdāta a vitijs pstinis p baptismi grām. ornatā simulatis virtutibus p hypocrisim. Tūc vadit z assumit septem alios spūs neq; ores se: z intrantes habitāt ibi. Per septē spūs vniuersa vitia designat que merito dicuntur nequiora diabolo cōparatione pōris in habitationis. Cum eni diabolus malus sit et malos faciat sūc baptismū quēcunq; post baptismi siue prauitate bererica seu mūdāna cupiditate arripuerit mox cum in oim vitiōz vna pstermit. Et nō solū habebit septē vitia. vij. spiritualibus virtutibus contraria: sed p hypocrisim ipsas se virtutes habere silabit. Et sūt nouissima hois illi⁹ petora pōri⁹. Meli⁹ qppe erat ei viā vitatis nō cognoscere qz post agnitionē retrosū cōuerit. Hoc i iuda traditore et symōe mago specialiter legim⁹ implētum. Qd hec parabola intendat. finis eius insinuat. Sic erūt et generatōni huic pessime. id est qd de vno specialiter narraui. hoc conuenit in gente huius populi. Immūdus spūs a iudeis exiit quādo legē acceperūt et cran sūt ad gentes. Sed cū postea cū incredulis gentib⁹ locum non inueniret: reuersus est ad iudeos vacantes s christo: et supfluis obseruationibus legi mūdātos put putabant atq; ornatos. Ut aut firmius deinceps possideat assumit vniuersitates demonū. Per ergo mō faciūt iudei maior numero demonū possessi qz pri⁹. qz min⁹ erat christū venturū nō credere qz postq; venit nō suscipit. Factū est aut cū hec diceret extollens vocē quedā mulier de turba dixit illi. Beatus vter qui te portauit z vbe. zē. Digne deuotionis et fidei ostenditur hec mulier que p barisets blasphemātib⁹ dñm tāra sinceritate ei⁹ incarnationē cōfitec: vt z pntiū z su tuoz cōfundat pfidiā. Si eni carō hī dei a carne hōis in fīs eēt extranea: vt mlti heretici dixerunt. sine causa venit qui eū portauit. et vbera que cū lactauerūt beatificaretur. Un dicit a psa cōtra hereticos. qz misit dōs filiū suum factuz ex muliere factū sub lege. Nec audiendi sunt q legendū putant natum ex muliere nō factum. Alioqn verus filius hominis nō esset nisi ex nife carnē traxisset. Scdm phisicos quoq; ex eodem fonte et lac nutriendis. z semen pcreandis pueris emanat. Ergo de semine virginis potuit concipi qui eius lacte potuit nutrirī. Nec mlier q; pū gessit ecclesie credentis christum verū dominum et verū hominē natum fuisse. Vere brā parens christi. que sicut quidam ait entēs puerpera regē q celū terrāq; tenet p seclā. Lūius nomē z eterno cōplectēs omnia gyro imperium sine fine manet. Que ventre beato gaudia matris habēscum virginitatis honore. nec primam simile vīsa est nec habere sequentem. Et ille dixit. Quommo: beati qui audiunt verbum dei et custodiunt illud. Dulchre saluator attestatōni mulieris annuit: non matrem suam tantummoda

Sal. 4.

A

B

VII asseuerans esse beatā: sed etiā omēs q se verbuz dei auditu fidei concipiunt et boni opib' custo- dia eū in corde p̄rimoz parūit et nutriūt. Qua sententia iudeos clam percutit: qui filiū dī chri- stum esse negant. Tota p̄fecto vite celestis p̄fe- ctio duobus his comprehēditur: vt verbum dei audiamus et faciamus.

Sermo de peccato et confessione peccati.

Tribus modis peccatū cōmittit. id est aut amor cupiditat: aut me- ru timorio dī vel qui q̄ vult adi- pisci qd̄ cupit: vel timet ne incur- rat quod metuit. Quattuor modis cōmit- titur peccatum in corde. iij. et perpetrā i opere. Admittitur in corde suggestiō de- monum: delectatione carnis. consensione mentis: defensione elationis. Committit i opere: nunc latenter: nunc palam: nunc cō- suetudine: nūc desperatōne. In istio ergo gradibus et corde delinquitur: et opere malicia perpetratur. Tribus modis pec- catum geritur: hoc est ignorantia: infirmi- tate: industria: periculu aut penarū diuīo. Ignorantia nanq̄ modo peccauit in para- diso eua: sicut apostolus dicit. Vir non ē seductus: sed mlier seducta in p̄uaricatōe fuit. Ergo eua peccauit ignorantia: adam industria: quia non seductus sed sciēs pru- densq̄ peccauit. Qui vō seducitur qd̄ cō- sentiat: euidenter igno:at. De infirmitate aut petrus deliquit: qm̄ ad metum interro- gantis ancille christum negauit. Grauius est infirmitate q̄ ignorantia quoniam delin- qre: quicūq̄ industria q̄ infirmitate pec- tare. Industria nāq̄ peccat q̄ studio ac de- liberatōe mentis malum agit: infirmitate aut qui casu vel p̄cipitatōne deliquit. Ne- quius aut et de industria peccant: qui nō solum nō bñ viuūt: sed adhuc et benefiuē- tes si possunt a veritate diuertunt. Sūt ei qui ignorantēs peccant: et sunt q̄ scientes. Sūt etiā qui p̄ ignoratīe excusationem sci- re nolunt: vt minus culpabiles habeantur. Qui tamē seipos non muniūt: s̄ maḡ de- cipiunt. Nescire simpliciter ad ignorantiam pertinet: uoluisse vō scire ad p̄sumacē superbiam. Volūtatem q̄ppe p̄uā deum velle nescire: qd̄ aliud est q̄z velle deū sup- biendo p̄temnerē. Nemo igit se de igno- rantia excuset: qz deus nō solum eos iudi- cat qui a cognitione sua reuertunt: s̄ etiā il- los qui nescierūt. Hec de peccato: quid au-

te de confessiōe peccati doctores sentiant: nunc quoq̄ videndū erit. Adultā itaq̄ dicunt esse maliciā homis. Nemo qm̄ male agere vult: auctoritatē querit. Quā dicim' hoīb' vt bona faciant: et vt cōfiteantur ma- la que fecerunt: dicūt nobis. Date auctori- tatem. Que scriptura hoc nobis precipit: vt p̄fiteamur pctā nostra. Si ergo scriptu- ra peccata p̄fiteri nō p̄cipit: respō dete: mō: si scripturam habetis q̄ peccata tacere iu- beat. Si ergo cōfiteri non vultis cū aucto- ritatē confitendi nō habetis: quare tacere vultis: cum auctoritatē tacendi nō habetis. Tamē qz auctoritatē q̄ritis: accipite auc- toritatē. Antiqua lex peccata p̄fiteri iubz: et homies ad sacerdotes mittit: vt cōfiteā- tur peccata sua: vt indulgentiā accipiant. Illic ergo p̄uaricatio legio confessiōe et ob- latione aboletur: qm̄ adhuc vmbra fuit: et adhuc confessio criminis penā poti' time- re debuit q̄z misericordiaz expectare. Si hec au- ctoritas non sufficit: audite scripturā alibi māifeste dicētē. Qui absco dit scelera sua non iustificabitur. Quid est enī absco dē nisi tacere: et confiteri nolle. Nam q̄ sce- ra sua per impudentiam p̄raue agēdi ma- nifestant: nō iustificatiōe merent: s̄ dam- nationem. Igitur tegēda sūt mala q̄ntum p̄tinet ad impudentiā p̄raui opib'. et reue- landa sūt q̄ humilitatē cōfessionis. Vult' adhuc scire periculū taciturnitatis: et vtili- tatem p̄fessionis. Quā tacui inq̄t psalmista inueterauerūt ossa mea dū cla: to. di. Et ite- rū. Delictū meū cog. ti. fe. et iniu. me. nō ab- scō. Dixi p̄fitebor adūsuz me iniu. me. do. et tu re. impie. pec. m. Uide q̄ et p̄sidera: si taces peccata tua: inueterant: et si p̄fiteris p̄donant. Sed dicis Ecce dico peccatū me- um: s̄ deo non homi. Scripturam seq̄r. Illa mihi dicit vt deo p̄fitear pctā meū: nō me ad hominē mittit: in q̄ sal' nō est: sed illuc trahit confessionem: vñ p̄mittit remissio- nem. Dixi confitebor aduersum me in iu. me. do. et tu re. im. peccati mei. Quid fa- cit homo. Audi qd̄ facit. Nōne ille homo fuit: qui dixit: fili dimitte tibi peccata tua. Et vex est: qz ille homo fuit q̄ hoc di- xit. Et p̄pterea qui illum hominē esse vi- derunt: deū aut nō cognouerūt: murmura- uerūt inter se dicētes. Quis est hic q̄ etiā peccata dimittit. Sciebāt ei qz pctā dimit- tere dei erat: sed nesciebant: qz qd̄ dei erat: homo a deo accepit. Et ille quidez hō qd̄

B

Mat. 5.

puer. 28.

psal. 31.

mat. 5. 9.

dist. 6. te-
stamentum
post medi-
um

2. sc. dist.
22. Hanc
antes. ca.
Ex quo.

dist. 37. c.
ultimo.

habebat in quantum homo erat idem habebat: quia
 acceperat: in quantum deo deus erat homo: idem ipsum ha-
 bebat: et non acceperat. Propterea autem vo-
 luit accipere aliquando in humanitate: quod
 semper habuit in deitate: ut cuiusdam homini
 appropinquaret in eo quod hominis erat: et in eo
 ipso quod hominis erat homini exhiberet quod
 dei erat. In eo namque quod hominis erat fami-
 liarius: homini iungebatur: in eo vero quod dei erat
 potenter in homine operabatur. Propterea di-
 xit ut sciat: quia filius hominis habet potesta-
 tem in terra dimittere peccata: tunc ait palitico
 Surge et ambula. Ostendit quod videre po-
 terant: ut per hoc crederet quod videre non po-
 terant. Propter hoc ergo deus factus est homo:
 ut se ad confabulandum homini proximam ac famili-
 arem exhiberet: ut in una eademque persona
 et suum genuum homo inueniret cui fiducia-
 liter infirmitatem suam reuelaret: et supra
 hominem deum credere de accepta ab illo re-
 missione peccatorum suorum non diffideret.

Diuisio.

Dispensatio gratia largiua mul-
 tiplicat deus homo hominem qui puri ho-
 mineo erat participes fecit peccatis
 sue: ut implerent officium eius penitentium con-
 fessione suscipiendo et peccatis eius exerceret pe-
 nitentibus et confitentibus peccata remittendo. Ac
 si peccata in quantum spiritum sanctum: quorum remissionem pec-
 cata: remittunt eis: et quorum reueneritis re-
 tenta erunt. Ergo christus homo discipulis
 suis vicem eius agentibus in terra pote-
 statem dedit dimittere peccata. Sed dicit
 fortassis. Quare non similiter christus pre-
 ceptum dedit hominibus peccata sua confitendi:
 sicut discipulis peccata dedit confitentium pecca-
 ta dimittere. Audi quare voluit christus: ut a
 tenet ipso surgeres: ut non quasi extorta vel
 coacta videretur confessio tua. Idcirco quod
 ad se pertinuit officium suum discipulis suis per-
 agendum iniunxit: ut medicorum more egros ad
 se venientes exciperent et sanarent. Abediel
 dixit ut curaret: si infirmis non dixit: ut ad
 medicos curandi venirent. Hoc quasi cer-
 tum esse voluit quod egri libenter salutem que-
 rerent: et se curandos offerrent: si medicos iue-
 nirant. Propterea solos medicos mouit. In-
 firmum enim suus morbus sufficienter admouet
 neque opus precepto habet: si dolet. Tamen ipsi me-
 dici postea quia negligentes in curatione sua eg-
 ros inuenerunt: eos ad salutem querendam et ad
 monitione sua excitauerunt: et precepto atrax-
 erunt. Confitemini in quantum apostolus iacobus alte-

rutrum peccata vestra. et ora. penite. ut sal. Quid
 est alterutrum? id est alter alteri: homo homini. Non
 solum homo deo: sicut verus ille confessor ait. Di-
 xi confitebor adu. me. iusti. m. inui. me. do.
 22. tu re. im. pec. m. s. homo homini propter deum
 plus enim facit qui suo humiliat propter deum:
 quam qui ipsi deo humiliat. Propterea confitemi-
 ni alterutrum peccata vestra. Quid est alte-
 rutrum. Non tamen unusquisque unicuique: sed alte-
 rutrum. hoc est inter vos homines hominibus
 oues pastoribus subiecti prelatio. hi qui pec-
 cata habent. his qui peccata dimittere potestate
 habent. Debitum quidem erat ut confessionem factu-
 ri ad illum iret qui est super vos. Nunc autem pro
 indulgentie dispensatione conceditur: ut pecca-
 ta ad inuicem vobis confiteamini inter vos.
 Ille quidem qui solus confessionem acciperet
 confessionem non faceret: quia peccata non haberet
 hi autem qui peccatorum confessionem accipiunt. et
 confitentibus peccata sua dimittant: necesse
 habent ut et ipsi peccata sua confiteantur: ut pe-
 nitentibus et penitentibus peccata sua dimittan-
 tur. Propterea ergo confitemini alterutrum peccata
 vestra et orate pro inuicem. Ad quod: Ut saluemini
 inuicem confitemini: ut saluemini. Quid est
 confitemini ut saluemini. Hoc est non sal-
 uemini nisi confiteamini. Hec fortassis tu
 audire noluisti: quia latebras quario et abscondis
 scelera tua ut non iustificeris. Non tibi placet
 quod dicitur: hi qui nolunt confiteri peccata sua sal-
 uari non possunt: propterea fortassis conaris
 ad aliud dictum apostoli intorquere: ut intellegatur
 confitentibus quidem promississe saluationem
 tamen non confitentibus non negasse iustificati-
 onem. Audi ergo Augustinus dicit. Non potest quis iusti-
 ficari a peccato nisi confessus fuerit ante pecca-
 tum. Item Beda in eadem epistola iacobi de qua su-
 perius testimonium sumpsimus sine professione
 inquit nequeunt dimitti peccata. Si in hoc
 illa discretio esse dicitur: ut quotidiana leuiusque
 peccata alterutrum coequalibus confiteamur:
 ut omnibus inuicem saluemur. Porro graui-
 oris lepre imundiciam sacerdoti pandamus
 et ad eius arbitrium iustificari curemus. Uide-
 te quomodo concordant testimonia veritatis. Est qui
 dicit et dicit in ecclesia penitentia: quam quod tri-
 die ad inuicem facimus. In qua omnes fusa pro inuicem
 quotidianis et leuioribus peccatis indulgentiam et
 remissionem. sequimur. quorum autem culpe reatum singula-
 ri professione sacerdoti aperimus et secundum eius
 consilium munere satisfactionis oblato in-
 dulgentiam peccati obtinemus. Sed dicit. Si
 saluari non potest homo nisi confiteatur peccata sua: quid

VII

Ps. 31. de pe. dis. i. Dixit

Iaco. 5.

Y

Iaco. 5.

4. sen. vl. 17. ca. 2

X

Jobis. 70

Iaco. 5.

VII

Crisost. de
pe. dist. 1.
ca. la. cri. m.
et ca. men.
sura. 4. se.
te. dist. 17
ca. iam. et
ca. Lu. 8.
ps. 50.
de pe. dist.
Sivolunt
sent.

de pe. dist.
1. ca. lacri
me.
Iacobi. 1.

Z

de pe. dist.
1. lacri me.

Iacobi. 1.

est quod scriptum inuenit: lacrimae lauant delictum quod odor pudor est confiteri. Inueniuntur enim quaedam eiusmodi dicta et rapiunt ea homines gaudentes: non quia veritatem capiunt in eis: sed quia maliciam suam defendere volunt ex eis. Dicunt enim. Quid nos perstringitis: quod nos artatis. Pudenda sunt facta nostra: non nos permittit verecundia eloqui erubescimus confiteri: quod fecimus. Quid possumus tamen facimus: cor contritum et humiliatum offerimus: dolemus pro eo quod male egimus: lacrimas fundimus: carnis maceratione reatum punimus. Quid verba queritis: ubi opera bona sunt. Habemus scripturam consolantem nos et dicentem. Lacrimae lauant delictum: quod ore pudor est confiteri. Non maliciam excusamus: sed verecundiam parcimus. Quid ergo dicere homini erubescimus: dicimus deo quod non improbat. Cuiusmodi ergo occasionibus que sunt homines excusationem corpori suo et pervertere contra scripturas que peruersi sunt ipsi.

Diuisio

Quid est quod scriptura dixit lacrimae lauant delictum: quod odor pudor est confiteri. Nunquid ideo dixit si erubescis confiteri peccatum tuum: quod tibi sufficiat si tantum lacrimaris: etiam si non confitearis. Nonne multo melius est: ut scriptura hoc potius dicere voluisse intelligas quod lacrimae ex intima cordis contritione plateant: illa etiam peccata lauare possunt: quae sine pudore et verecundia ore confiteri non possunt. Quid ergo. Si pudenda peccata lacrimae lauant: ibi tacendum est: ubi diuinum auxilium maxime necessarium est. Immo multo magis ibi confitendum est: ut humilitas confessionis: lacrimas adaugeat contritionis. Sicut cum dicitur tibi. Si homini erubescis dicere peccatum tuum: ut dicas deo quod non improbat: non tibi dicitur: si erubescis dicere homini: ut homini non dicas sed deo: sed mansuetudo dei tibi demonstrat: quod tam mitis et suavis est omnibus ad se confugientibus: ut impropius ab ipso aliquid te formidat non opteat: etiam si talia fuerint peccata tua: ut ea te homini manifestare sine erubescencia non posse contingat. In eo enim de quo erubescis cum homini dicitur: erubescere te non optet cum deo dicitur: quia non improbat dicenti: sed condonat confitenti. Dic ergo homini: ut salubriter ad tempus confundaris coram eo: ut ista confusio gloriam tibi postmodum adducat: et fiducia perferat: ne impropium timeas cum manifestari

ceperis coram deo. Tamen ne forte diceret cogitatio tua si tam graue est homini reuelare peccata: et si erubescimus ita coram homine: quid faciemus ante deum cuius maiestatem dedinare non possumus: neque iudicium effugere. Ne igitur sic de deo cogitando temetipsum desperes: ostenditur tibi mansuetudo dei erga penitentes et confitentes. Quae peccata omnia et penitentibus condonat: et confitentibus non impropert. Sic ergo accipe quod dictum est. Dic deo qui non impropert. Quasi diceret. Etiam si erubescas coram homine: ne erubescas coram deo: quoniam deus mitior homine est: et mansuetior: et est patiens miseris: ut non impropert. Secundum hunc itaque modum non tibi dicitur: ut peccata tua homini non dicas: sed ut in his etiam que coram homine erubescenda sunt: de dei pietate confidas. Oponis adhuc lacrimas illas petri quas legis confessionem non legis lacrimae lauant delictum: quod ore pudor est confiteri. Has ergo lacrimas opponis: non quia amas compunctionem: sed quia fugis confessionem. Dicit ergo: quod lacrimae petri legis satisfactionem non legis. Audisti quod fleuerit: sed quid dixerit non audisti. Ideo lacrimae lauant delictum: quod ore pudor est confiteri. Qui ergo hoc tibi dici putas ut quod petrus lacrimatus legitur confessus non legi: tu si lacrimaris non confitearis. Nonne multo melius est: ut illud potius hic demonstrari intelligas: quod si illic tamen lacrimae valuerunt ubi confessionem oris non habuerunt: quanto magis si vere fuerint: nec valent ubi cum cordis contritione: et etiam oris confessionem habent. Hoc enim tibi demonstrat cum subditur prius flendum: postea confitendum. Hoc siquidem ad veritatem confessionis spectat: ut prius compungaris: postea confitearis. Nam sunt quidam sicut impudentes ad faciendum: sic inuerecundi ad dicendum. qui quoniam turpitudinem suam in faciendo non vident: verecundiam in dicendo non habent. Quibus utique per prophetam dicitur. Frons mulieris meretricis facta est tibi: ne sciuisti erubescere. Isti nonnunquam sine aliquo compunctionis motu: sine aliquo timoris vel amoris dei tactu per sola consuetudine explenda ad dicenda peccata sua se ingerunt estimantes se propter solam verborum plationem a debito peccatorum suorum absolui. Quibus recte dicitur. Prius flendum: postea confitendum. In confessione namque peccatorum homines et secundari oportet: ut humiliter que se-

matth. 2. 6
Crisost. 3 p.
dist. 1. lacri
me. et. 4.
sen. dist. 13
et. ca. Lu
ergo.
de pe. dist.
1. petrus
et. 4. sen.
di. 17. c. 13

dicere. 3.